Persone giuridiche 2014 Tariffa Grigioni

Imposte cantonali

Tasso fiscale cantonale 100%

Sovrimposta CFl 99%

Indice del rincaro 100%

1. Imposta sull'utile proporzionale

Societa di capitali e cooperative

Art. 87 LIG Aliquota Tasso Aliguota
legge fiscale attuale

Imposta sull'utile 5.50% 100% 5.500%

Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche

Art. 87 Il LIG

Imposta sull'utile a partire da 28'900
Societa holding, societa di domicilio, societa miste

Art. 89, art. 89 a, art. 89b LIG

Nessun imposta sull'utile sulla parte privilegiata dell'utile secondo la legge

Societa passive

Art. 87 lll LIG Aliquota Tasso Aliquota
legge fiscale attuale
Imposta sull'utile 8.50% 100% 8.50%

100%

28'900



Persone giuridiche 2014
2. Imposta sul capitale progressiva
Societa di capitali e cooperative
Art. 91 LIG Aliquota
legge
Imposta sul capitale  minimale 0.23%
massimale 0.25%

Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche

Art. 91 LIG
Imposta sul capitale  minimale 0.23%
0.25%
0.37%
0.45%
0.50%
massimale 0.57%

Societa holding, societa di domicilio e societa miste

Art. 92 LIG

Imposta sul capitale  minimale fr. 300.-
massimale 0.0050%

Nessun aumento per l'imposta di culto e la sovrimposta CFl

Societa passive

come societa holding, societa di domicilio e societa miste
Imposta minima

Art. 90a LIG

Tasso
fiscale
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%

Tariffa Grigioni

Aliquota Livello
attuale

0.2300% per i primi

0.2500% resto sopra

0.2300% per i primi
0.2500% per ulteriori
0.3700% per ulteriori
0.4500% per ulteriori
0.5000% per ulteriori
0.5700% resto

fr. 300.-
0.0050%

Legge

5'768'000
5'768'000

2'884'000
11'536'000
17'304'000
25'956'000
43'260'000

Indice del
rincaro
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%

2014

5'768'000
5'768'000

2'884'000
11'536'000
17'304'000
25'956'000
43'260'000

A partire dal quinto anno d'esercizio dopo la loro costituzione, invece dell'imposta sull'utile e sul capitale le societa di capitali e cooperative
versano un imposta minima di 200 franchi, se le imposte sull'utile e sul capitale non raggiungono tale importo.

3. Sovrimposta CFI (al posto dell'imposta comunale)
Art. 6 s. LCF

Sovrimposta Aliguota unitaria
Base
riscossa su

Tasso fiscale

99%

Imposta cantonale semplice = Aliquote fiscali secondo la legge
Imposta sull'utile e sul capitale (anche imposta minimale)
nessun aumento sull'imposta sul capitale die societa holding/domicilio

Stabilito ogni anno dal Gran Consiglio



Persone giuridiche 2014
4. Imposta di culto
Art. 3cpv. 2eart. 97 e - h LIG

Imposta di culto Aliquota unitaria
Base

Tasso fiscale

5. Contribuzione straordinaria sul capitale

Tariffa Grigioni

10.5%
Imposta cantonale semplice, come CFl
nessun aumento sull'imposta sul capitale di societa holding/domicilio
Aliquota secondo la legge, non variabile

non esiste piu a partire dal 2008



Persone giuridiche 2014 Tariffa Grigioni

6. Quota danni di natura
Art. 21 ordinanza d'esecuzione della legge sull'indennizzo dei danni causati dalla natura non assicurabili

Aliguota Tasso  Aliquota
legge fiscale attuale
Tassa Aliguota unitaria 0.10% 0.10%
minimo Fr.5.- Fr. 5.- per comune e proprietario
Base Valore determinante per I'imposta di terreni non sovraedificati

Nel Cantone dei Grigioni i Comuni non hanno una sovranita fiscale per I'imposizione di persone giuridiche, di
conseguenza il tasso fiscale comunale non influisce 'ammontare delle imposte sull'utile e sul capitale di persone giuridiche.
Singoli circoli riscuotono un'imposta sull'utile e sul capitale di persone giuridiche.

Imposta federale diretta

1. Imposta sull'utile proporzionale
Societa di capitali e cooperative
Art. 68 LIFD

Aliquota determinante I'imposta sull'utile 8.50%

Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche
Art. 71 LIFD

Aliquota determinante I'imposta sull'utile 4.25% (Utili sotto i fr. 5'000.- non vengono
tassati.)

Fondi d'investimenti di capitale
Art. 72 LIFD

Aliquota determinante I'imposta sull'utile 4.25%



Persone giuridiche 2014 Tariffa Grigioni
2. Imposta sul capitale
La Confederazione non riscuote nessuna imposta sul capitale

Scadenze e termini di pagamento

Imposta
cantonale Imposta
federale diretta
Emissione fattura Fine dell'anno
Fine dell'anno d'esercizio
d'esercizio + 60 giorni

+ mass. 60 giorni

Scadenza
col recapito della col recapito
decisione di della decisione
tassazione di tassazione
Termine di pagamento|90 giorni dopo la 30 giorni dopo
scadenza la scadenza




	Tabelle1

