

**Persone giuridiche****2014****Tariffa Grigioni****Imposte cantonali**

Tasso fiscale cantonale 100%

Sovrimposta CFI 99%

Indice del rincaro 100%

**1. Imposta sull'utile** proporzionale***Società di capitali e cooperative***

	Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale
Imposta sull'utile	5.50%	100%	5.500%

***Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche***

Art. 87 II LIG				28'900	100%	28'900
Imposta sull'utile a partire da						

***Società holding, società di domicilio, società miste***

Art. 89, art. 89 a, art. 89b LIG						
Nessun imposta sull'utile sulla parte privilegiata dell'utile secondo la legge						

***Società passive***

	Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale
Imposta sull'utile	8.50%	100%	8.50%

## Persone giuridiche

2014

## Tariffa Grigioni

### 2. Imposta sul capitale progressiva

#### **Società di capitali e cooperative**

Art. 91 LIG		Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale	Livello	Legge	Indice del rincaro	2014
Imposta sul capitale	minimale	0.23%	100%	0.2300%	per i primi	5'768'000	100%	5'768'000
	massimale	0.25%	100%	0.2500%	resto sopra	5'768'000	100%	5'768'000

#### **Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche**

Art. 91 LIG		Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale	Livello	Legge	Indice del rincaro	2014
Imposta sul capitale	minimale	0.23%	100%	0.2300%	per i primi	2'884'000	100%	2'884'000
		0.25%	100%	0.2500%	per ulteriori	11'536'000	100%	11'536'000
		0.37%	100%	0.3700%	per ulteriori	17'304'000	100%	17'304'000
		0.45%	100%	0.4500%	per ulteriori	25'956'000	100%	25'956'000
		0.50%	100%	0.5000%	per ulteriori	43'260'000	100%	43'260'000
	massimale	0.57%	100%	0.5700%	resto		100%	-

#### **Società holding, società di domicilio e società miste**

Art. 92 LIG		Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale	Livello	Legge	Indice del rincaro	2014
Imposta sul capitale	minimale	fr. 300.-		fr. 300.-				
	massimale	0.0050%		0.0050%				

Nessun aumento per l'imposta di culto e la sovrapposta CFI

#### **Società passive**

come società holding, società di domicilio e società miste

#### **Imposta minima**

Art. 90a LIG

A partire dal quinto anno d'esercizio dopo la loro costituzione, invece dell'imposta sull'utile e sul capitale le società di capitali e cooperative versano un imposta minima di 200 franchi, se le imposte sull'utile e sul capitale non raggiungono tale importo.

### 3. Sovrapposta CFI (al posto dell'imposta comunale)

Art. 6 s. LCF

Sovrapposta	Aliquota unitaria	99%	Imposta cantonale semplice = Aliquote fiscali secondo la legge
Base			Imposta sull'utile e sul capitale (anche imposta minimale)
riscossa su			nessun aumento sull'imposta sul capitale die società holding/domicilio
Tasso fiscale			Stabilito ogni anno dal Gran Consiglio

**Personne giuridiche****2014****Tariffa Grigioni****4. Imposta di culto**

Art. 3 cpv. 2 e art. 97 e - h LIG

Imposta di culto	Aliquota unitaria	10.5%
Base		Imposta cantonale semplice, come CFI
Tasso fiscale		<b>nessun</b> aumento sull'imposta sul capitale di società holding/domicilio Aliquota secondo la legge, non variabile

**5. Contribuzione straordinaria sul capitale**

non esiste più a partire dal 2008

## Persone giuridiche

2014

## Tariffa Grigioni

### 6. Quota danni di natura

Art. 21 ordinanza d'esecuzione della legge sull'indennizzo dei danni causati dalla natura non assicurabili

		Aliquota legge	Tasso fiscale	Aliquota attuale
Tassa	Aliquota unitaria minimo		0.10% Fr. 5.-	0.10% Fr. 5.- per comune e proprietario
Base	Valore determinante per l'imposta di terreni non sovraedificati			

**Nel Cantone dei Grigioni i Comuni non hanno una sovranità fiscale per l'imposizione di persone giuridiche, di conseguenza il tasso fiscale comunale non influisce l'ammontare delle imposte sull'utilo e sul capitale di persone giuridiche.**  
Singoli circoli riscuotono un'imposta sull'utilo e sul capitale di persone giuridiche.

## Imposta federale diretta

### 1. Imposta sull'utilo proporzionale

**Società di capitali e cooperative**

Art. 68 LIFD

Aliquota determinante l'imposta sull'utilo 8.50%

**Associazioni, fondazioni, rimanenti persone giuridiche**

Art. 71 LIFD

Aliquota determinante l'imposta sull'utilo 4.25% (Utili sotto i fr. 5'000.- non vengono tassati.)

**Fondi d'investimenti di capitale**

Art. 72 LIFD

Aliquota determinante l'imposta sull'utilo 4.25%

**Personne giuridiche****2014****Tariffa Grigioni****2. Imposta sul capitale**

La Confederazione non riscuote nessuna imposta sul capitale

**Scadenze e termini di pagamento**

	<b>Imposta cantonale</b>			<b>Imposta federale diretta</b>
Emissione fattura	Fine dell'anno d'esercizio + mass. 60 giorni			Fine dell'anno d'esercizio + 60 giorni
Scadenza	col recapito della decisione di tassazione			col recapito della decisione di tassazione
Termine di pagamento	90 giorni dopo la scadenza			30 giorni dopo la scadenza